(217) Homil.

(218) De Trinitate, lib. iv, tract. 2, et lib. Cod. tract. 16.

(219) Ad Fridegis.

(220) De Trinitate, lib. ix.

(221) De Nativitate Domini serm. 1.

A et contagionem peccati in omnes homines trans-euntem excluderet (225). » Idem : « In ea, licet per nos, non Verbum aut in carnem, aut in animam, aliqua sui parte conversum est. Cum simplex et incommutabilis natura divinitatis tota in sua sit semper essentia; nec damnum sibi recipiens, nec augmentum: et sic assumptionem naturam beatificans, ut glorificata in glorificante permaneat (226). »

62. Novissime paucis monemus eos, qui scientie magis quam conscientie student, ne de cetero tam facile acquiescent uova in fide tradentibus: sed cauti sint non transgredi terminos, quos possere patres nostri, nec circumferri osani vento doctrine. Id nempe solum ad omnem consultationem novitatis, praesertim in ratione fidei, satis esse debuerat, quod novitas est. Nam qui testimonia interdum aliqua Scripturarum exquisita detorquet, novitatis auctor est. Quanta presumptionis est! tanquam soli ipse legerint, intellexerintve Scripturas. Et nemo ante te, frater, catholicus fuit, et perierat fides nostra, quando tertius e celo cecidit Cato, et magistri tui ignoraverunt? Idem? et tu ipse ante hos annos, priusquam in Parnasso somnianti novum tibi revelaretur evangelium, in errore fuisti; et adhuc, praeter paucos discipulos tuos, extra Ecclesia universa? Id ut dicere impudentissimum, sic sentire superbissimum; credere stultissimum jure ceaseret.

63. Ut enim ad haec specialiter capitula, quæ præmanibus sunt, revertamur; nunoquid non audientibus tam nova dogmata considerandum fuerat, quantes sapientes et litteratos viros non longe antehac habuisse Ecclesia sane opinionis et doctrinæ, qui manifeste contraria senserant, et docuerant? Dieo autem insignes illos, Laudunenses, Anselmum, et Radulfum; magistrum etiam Albericum Reinensem, post Bituricensem archiepiscopum; et fidelissimum divini verbi tractatorem Hugonem de Sancto-Victore, sed et Robertum Pullum, apostolicæ Sedis cancellarium, castrosque quamplures, quorum, aut præsentia adhuc, aut memoria recons in benedictione est: quorum communis existat sententia, Quidquid in Deo est, Deus esse. Hinc magister Radulfus Laudunensis in quadam scriptura sua, sic ait: « Per illa nomina, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, nullas intelligimus ponit proprietates (sic ut de τῷ κυρὶῳ superiorius dictum est) quæ sint aliud quam ipse persone. » Et magister Hugo: « Quia in Trinitate est qui a nullo est, et est ibi qui ab illo est, et est ibi qui ab utroque est; Trinitas vera est, et unitas manet perfecta: quoniam in Deo nihil esse potest quod Deus non est; quia unum est totum quod est. » Idem: « In natura di-

(222) Id., serm. 5.

(223) De Nativitate Domini serm. 4.

(224) De Epiphania serm. 4.

(225) De Passione serm. 4 et 21.

(226) Ad Julian. Coens. episc.

vinitatis, ubi multiplicitas aut diversitas nulla est; persona, et id quod est in persona, divisum esse non potest (227).

64. Capitulum primum: Quod divina essentia, substantia et natura, quæ dicitur divinitas, bonitas, sapientia, magnitudo Dei, et quæque similia, non sit Deus; sed forma, qua est Deus,

65. Capitulum secundum: Quod nec unus Deus, nec una substantia, nec unum aliquid sint tres personæ, Pater, Filius et Spiritus sanctus.

66. Capitulum tertium: Quod tres personæ tribus unitatibus sint tria, et distinctæ proprietatibus tribus, quæ non hoc sint, quod ipsæ personæ, sed sint tria æterna differentia numero, tam a se invicem, quam a substantia divina.

67. Capitulum quartum: Quod divina natura non sit incarnata, nec naturam humanam suscepit.

*Explicit libellus contra capitula Gilleberti Pictiensis Episcopi.*

### 1339 SYMBOLUM FIDEI

*Quod adversus eadem Capitula editum est a Patribus decem provinciarum, cum episcopis et abbasibus plurimis dictante reverendissimo abate Clare-Vallis Bernardo.*

I. Credimus et confitemur, simplicem naturam divinitatis Deum esse, nec aliquo sensu catholico posse negari, quin sit Deus divinitas, et divinitas

(227) De Sacramentis

A Deus. Sicubi vero dicitur, Deum sapientia sapientem, magnitudine magnum, æternitate æternum, unitatem unum, divinitatem Deum esse, et alia hujusmodi: credimus non nisi ea sapientia, quæ est ipse Deus, sapientem esse; non nisi ea magnitudine, quæ est ipse Deus, magnum esse; non nisi ea æternitate, quæ est ipse Deus, æternum esse; non nisi ea unitate, quæ est ipse Deus, unum esse; non nisi ea divinitatem Deum, quæ est ipse, id est se ipso, sapientem, magnum, æternum, unum, Deum.

II. Cum de tribus personis loquimur, Patre, Filio, et Spiritu sancto, ipseas unum Deum, unam divinam substantiam esse fatemur: et e converso, cum de uno Deo, una divina substantia loquimur, ipsum unum Deum, unam divinam substantiam esse tres personas profitemur.

III. Credimus solum Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum æternum esse, nec alias omnino res, sive relationes, sive proprietates, sive singularitates, vel unitates dicantur, et hujusmodi alia, a deo, quæ sint ab æterno, quæ non sint Deus.

IV. Credimus ipsam divinitatem, sive substantiam divinam, sive naturam dicas, incarnatam esse, sed in Filio.

*Explicit symbolum.*

## EJUSDEM GAUFRIDI EPISTOLA AD JOSBERTUM

*Continenit notulas in Orationem dominicam. (Matth. vi, 9-13).*

Dilecto suo, frater Gaufridus, psallere et orare spiritu simul, et mente.

1. Adnotationem tibi in Oratione dominica, frater mi Josberte, petisti per capita singula orationis ipsius quadrifaria partitione [distinctam, ut memorie firmius hæreat, et nec exilis nimium, nec diffusior videatur. Ego vero tuum mihi quaternarium exhibens, et in hac parte geminam tibi adnotationem dare, et cito dare curavi, sciens quod scias, quod bis dedit qui cito dedit. Nec displiceat brevitas forsitan subobscura: ad exercitium proderit, occasionem apponendi ad sapientiam acministrans. Oportet semper orare, et non desicere (Luc. xviii, 1), ait Dominus. Quod fidelibus universis ex dominica admonitione sectandum, specialiter tamen nostræ professioni nescitur convenire. Ea siquidem Danielis persona significatur et nomine, qui cum Noe et Job in propheta legitur esse salvandus (Ezech. xiv, 14). Vir desideriorum etiam vir orationum est. Bene semper orat, qui bene optat sine intermissione. Efficacius apud Deum vota quam verba clamant, et continua cordis affectio jugis oratio est. Felix Daniel, aduersus quem occasio nulla, nisi de lege Dei potuit

C inveniri. Felix, qui maluit periculum mortis incurere, quam ab oratione cessare (Dan. vi). Quanto magis nos, quibus imminet mors dissimulantibus, orantibus reprobmittitur vita, semper orare, et non desicere convenit? Sed et hoc nihilominus attendendum, ut licet interdum verbis forsitan aliis semper sic oremus, ut nulla nostra optatio, nulla oratio, nulla petitio a fonte discrepet, quam peritissimus dictavit Orator, et singularis instituit Advocatus. Sic orabit, inquit, Patrem.

2. *Pater noster, qui es in celis.* Ad Patrem dirigenda traditur nobis oratio, quod illius gloriam querat Filius, et quæcumque ille tribuit, pariter tribuat, qui quæcumque fecerit, similiter facit. Et dicatur plurali numero, ut pro nobis invicem semper oremus. Sicut enim communis adoptio, sic communis oratio est. Illius est singularis oratio, cui propria filiation, juxta illud: *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum* (Joan. xx, 17), etc. *Pater noster, qui es in celis.* Praefatio brevis, sed utilis et efficax, tangit quatuor fibras cordis, affectiones letitiae et timoris, tristitiae et desiderii. 1340 Si quidem dum recolimus Patrem nos habemus Deum, ex